
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
76 del 05/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPALTO SERVIZIO DI IGIENE URBANA CLASSIFICATO COME VERDE 
AI SENSI DEI CRITERI DEL D.M. 13/02/2014. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

Il Redattore: Giuseppe Giuliano 

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta Municipale n.187 del 23/4/2015 è stato approvato in via 
amministrativa il piano di intervento per la riorganizzazione del servizio di spazzamento, raccolta e 
trasporto rifiuti sul territorio dell'ARO coincidente con il Territorio Comunale di questo Ente, 
predisposto dalla Società di Ingegneria E.S.P.E.R. srl, giusta determinazione dirigenziale n.2068 del 
3/11/2014 e contratto n.8/2015 di raccolta/Settore VI del 6/2/2015;

Con D.D.G.  n.1121 del 27/07/2015 il Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti ha approvato 
il Piano di Intervento dell'ARO Ragusa, con la prescrizione che il capitolato speciale d'appalto ed il 
quadro economico di spesa venissero approvati con deliberazione del Consiglio comunale;

Che in data 26/10/2015 la E.S.P.E.R. srl ha trasmesso in via definitiva il progetto esecutivo del 
servizio di igiene urbana e, successivamente, gli atti tecnici sono stati inviati, ai sensi della direttiva 
in materia di gestione integrata dei rifiuti prot. n. 21378 del 14/5/2015, per il relativo Nulla Osta, 
alla SRR ATO7 Ragusa che lo ha rilasciato con nota prot. n.641 del 5/11/2015;

Che con deliberazione n. 462 del 12/11/2015 la G.M. ha disposto la trasmissione degli atti tecnici  
al Consiglio Comunale, che li ha approvati con deliberazione n.85 del 17/11/2015;

Che con determinazione dirigenziale n.2948 del 28/12/2015 sono state, tra l'altro approvate le linee 
guida per la predisposizione del bando di gara ed è stata disposto di procedere all'espletamento della 
gara che, ai sensi dell'art.15, c.1 della L.R. n.9/2010, è di competenza dell'UREGA al quale sono 
stati trasmessi gli atti relativi all'appalto in parola con nota prot. n. 15584 del 3/2/2016;

Che con determinazione dirigenziale n.417 del 9/3/2016 é stato, tra l'altro, disposto di modificare le 
linee guida approvate con determinazione dirigenziale n.2948/2015 ed inoltre sono stati approvati il 
bando ed il disciplinare di gara, adeguati alle modifiche richieste dall'UREGA con le note prot. 

Pagina 1/5



n.8199/2016 e 12822/2016 al fine di adeguarli agli schemi tipo del Dipartimento Regionale Acqua e 
Rifiuti, per l'affidamento del servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell'art.55 del 
D.Lgs n.163/2006 e s.m.i. e con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art. 83 del D. Lgs n.163/2006 e s.m.i., con termine di scadenza per la presentazione delle offerte 
fissato per le ore 13,00 del 9/5/2016;

Che il bando ed il disciplinare di gara sono stati pubblicati nella Gazzetta Europea n. S56 del 
19/3/2016, nella G.U.R.S. n.12 del 25/3/2016, all'Albo Pretorio del Comune in data 19/3/2016, oltre 
che sul profilo del committente, sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, sul 
Corriere della Sera, La Repubblica, La Sicilia  ed Il Quotidiano di Sicilia;

Rilevato che: 

Con determinazione dirigenziale n.744 del Registro Generale in data 20/4/2016 sono stati 
modificati il bando ed il disciplinare di gara, a seguito di richiesta da parte di una ditta interessata a 
partecipare alla gara, la cui motivazione giuridica e giurisprudenziale è stata condivisa dalla 
stazione appaltante, e precisamente è stato disposto di non richiedere ai partecipanti l'iscrizione alla 
Camera di Commercio in relazione ai servizi opzionali, potendo gli stessi essere affidati in 
subappalto;

Il bando ed il disciplinare di gara rettificati sono stati trasmessi con nota prot. n.44694 del 
13/4/2016 all'UREGA che, non rilevando nulla da osservare, ha fissato i nuovi termini  per la 
presentazione delle offerte per le ore 13,00 dell'8/6/2016;

L'avviso di rettifica e di differimento è stato pubblicato nella Gazzetta europea n.S82 del 27/4/2016, 
all'Albo Pretorio del Comune di Ragusa in data 22/4/2016, nella G.U.R.S. n.17 del 29/4/2016, sul 
sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e sui medesimi quotidiani sopra indicati;

Con determinazione del Segretario Generale n.1028 del 13/6/2016, successivamente alla scadenza 
del termine di presentazione delle offerte, è stato individuato il Dirigente del Settore XII Dott. 
Rosario Spata come membro della Commissione di Gara della sezione provinciale di Ragusa 
dell'UREGA, ai sensi dell'art.9, comma 10 lett.c, della L.R. n.12/2011;

Considerato che

E' stata esperita la gara dalla Commissione di gara dell'U.R.E.G.A. - Servizio Provinciale 
U.R.E.G.A. RG/SR, Sezione di Ragusa, come risulta dai verbali delle sedute del  17/8/2016 (seduta 
pubblica), 30/8/2016 (seduta pubblica), 13/9/2016 (seduta pubblica), 13/9/2016 (seduta riservata), 
14/9/2016 (seduta riservata), 21/9/2016 (seduta riservata), 22/9/2016 (seduta riservata), 29/9/2016 
(seduta riservata), 30/9/2016 (seduta riservata), 6/10/2016 (seduta riservata), 7/10/2016 (seduta 
riservata), 19/10/2016 (seduta riservata), 20/10/2016 (seduta riservata), 21/10/2016 (seduta 
riservata), 27/10/2016 (seduta riservata), 28/10/2016 (seduta riservata), 28/10/2016 (seduta 
pubblica) nel corso della quale sono state aperte le offerte economiche ed è risultata prima in 
graduatoria l'ATI  Busso Sebastiano s.r.l.-I.G.M. Rifiuti Industriali s.r.l.- CICLAT Trasporti 
Ambienti soc. coop. con il punteggio totale di 88,13 punti e seconda in graduatoria l'ATI 
Multiecoplast srl-Caruter srl con il punteggio complessivo di 66,98;

La Commissione di gara ha disposto di sottoporre l'ATI risultata prima in graduatoria a verifica di 
anomalia in quanto sia il punteggio relativo al prezzo che la somma dei punteggi dell'offerta tecnica 
sono superiori ai 4/5 dei corrispondenti punteggi massimi previsti nel bando di gara, ai sensi 
dell'art.86 del Codice dei Contratti;

La Commissione ha esaminato le giustificazioni trasmesse dalla suddetta associazione con nota 
prot. n. 35691 dell'11/11/2016 nelle sedute riservate del 15/11/2016, 16/11/2016, 28/11/2016, 
29/11/2016, 15/12/2016, 12/1/2017, 13/1/2017, 20/1/2017, 24/1/2017 ed infine, nella seduta 
pubblica del 24/1/2017 é stato dato atto che la Commissione di gara, concluso l'esame dei 
giustificativi, ha valutato congrua l'offerta della suddetta associazione aggiudicando, in via 

Pagina 2/5



provvisoria, l'appalto in oggetto all'ATI Busso Sebastiano s.r.l., I.G.M. Rifiuti Industriali s.r.l. e 
CICLAT Trasporti Ambienti soc. coop. con l'offerta del 7,29%;

Rilevato che con nota Prot. N° 814 26/1/2016, l'U.R.E.G.A., Servizio Provinciale U.R.E.G.A. 
RG/SR - Sezione di Ragusa, ha trasmesso al R.U.P. i verbali in originale del 17, 30 agosto, 13, 14, 
21, 22, 29, 30 settembre, 6, 7, 19, 20, 21, 27, 28 ottobre, 15, 16, 28, 29 novembre, 15 dicembre 
2016, 12, 13, 20 e 24 gennaio 2017, contenenti il provvedimento di aggiudicazione provvisoria, ai 
sensi dell'art.22, c.1 del D.P.R.S. N.13/2012 e le relative determinazioni della Commissione di Gara 
ed inoltre, giusto verbale di consegna del 26/1/2017, sottoscritto dal R.A.G. dell'Urega e dal 
Responsabile Unico del Procedimento del Comune di Ragusa, è stata consegnata tutta la 
documentazione di gara, compresi i plichi delle offerte;

Dato atto che, pertanto, è stato disposto di sottoporre la ditta risultata prima in graduatoria alla 
verifica del possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all'art. 48, comma 2, del 
D.Lgs 163/06 e s.m.i. e che la stessa si è conclusa con esito positivo;

Ritenuto che occorre pertanto formalizzare l'aggiudicazione, approvando l'esito delle operazioni di 
gara della Commissione di gara dell'U.R.E.G.A., Servizio Provinciale U.R.E.G.A. RG/SR - Sezione 
di Ragusa di cui ai sopracitati verbali, dichiarando aggiudicataria in via definitiva l'associazione 
temporanea tra l'Iimpresa Ecologica Busso Sebastiano s.r.l. (capogruppo) da Giarratana, l'impresa 
IGM Rifiuti Industriali s.r.l. da Siracusa e Ciclat Trasporti Ambiente soc. coop. Da Ravenna per il 
prezzo di  per il prezzo di  € 68.633.721,32 per servizi obbligatori, al netto del ribasso del 7,29%;

Rilevato, altresì, che per la pubblicazione dell'esito di gara nella Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, ai sensi dell'art.122 del D.Lgs n.163/2006, occorre procedere al pagamento della somma 
di € 146,68 così distinta: € 119,00 da pagare alla GURS, € 26,18 per I.V.A. ed € 1,50 per spese 
postali;

Rilevato che le somme per il superiore pagamento sono state prenotate con Determinazione 
Dirigenziale n. 9 del Registro Generale in data 14/1/2016 dal Cap. 1798/4 Imp. Pren. 19/16,  
Missione 09, Programma 03, Titolo 1, Macroaggregato 03, 3° livello 02, 4° Livello 09 e 5° Livello 
004; 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del bilancio di 

previsione 2017-2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio per l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Dato atto che le somme scaturenti dall'aggiudicazione definitiva del servizio sono necessarie ad evitare che siano 
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente, in quanto il mancato impegno determinerebbe l'impossibilità di 
pervenire quanto prima all'aggiudicazione dei servizi di igiene urbana, con la necessità di ricorrere ad ulteriori 
provvedimenti di proroga, esponendo pertanto l'ente all'attivazione dei poteri sostitutivi da parte del Commissario della 
“SRR Ragusa Provincia”, giusto Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 526 del 9.03.17, oltre a non 
consentire il raggiungimento degli obiettivi minimi di raccolta differenziata così come individuati dalla L.R. Sicilia n. 
9/2010;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Pagina 3/5



Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA 

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara della Commissione di gara dell'U.R.E.G.A., 
Servizio Provinciale U.R.E.G.A. RG/SR - Sezione di Ragusa, relative all'appalto del 
servizio di Igiene Urbana classificata come Verde ai sensi dei criteri del D.M. 13/2/2014 
svoltesi nei giorni 17, 30 agosto, 13, 14, 21, 22, 29, 30 settembre, 6, 7, 19, 20, 21, 27, 28 
ottobre, 15, 16, 28, 29 novembre, 15 dicembre 2016, 12, 13, 20 e 24 gennaio 2017, 
ratificando i relativi verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale;

2. Dichiarare l'ATI  l'associazione temporanea tra l'Iimpresa Ecologica Busso Sebastiano s.r.l. 
(capogruppo) da Giarratana, l'impresa IGM Rifiuti Industriali s.r.l. da Siracusa e Ciclat 
Trasporti Ambiente soc. coop. da Ravenna aggiudicataria definitiva del servizio di Igiene 
Urbana in parola per il prezzo di  € 68.633.721,32 per servizi obbligatori, al netto del ribasso 
del 7,29%;

3. Impegnare la somma complessiva, al netto del ribasso del 7,29%, di € 75.874.834,47 di cui: 
€ 68.633.721,32 per servizi obbligatori, € 7.241.113,15 per somme a disposizione (IVA, 
DEC esterno, pubblicazione esiti gara e altro) così come segue:
◦ € 6.612.100,65:  

▪ in quanto a € 6.518.767,32 (di cui € 146,68 per pubblicazione esito gara) alla 
Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 
15, 5° Livello 004, (Cap. 1784, Imp.________/17) Bil.2017 – Scadenza 2017;

▪ in quanto a € 93.333,33 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 
03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, (Cap. 1783, Imp.____________/17) 
Bil.2017 - Scadenza 2017;

◦ € 10.983.138,21: 
▪ in quanto a € 10.823.138,21 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, 

Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004, (Cap. 1784, 
Imp.________/17) Bil.2018;

▪ in quanto a € 160.000 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 
03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, (Cap. 1783, Imp.____________/17) 
Bil.2018;

◦ € 10.759.309,96: 
▪ in quanto a € 10.599.309,96 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, 

Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004, (Cap. 1784, 
Imp.________/17) Bil.2019 e successivi fino al Bil.2023;

▪ in quanto a € 160.000 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 
03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, (Cap. 1783, Imp.____________/17) 
Bil.2019 e successivi fino al Bil. 2023;

◦ € 4.483.045,81: 
▪ in quanto a € 4.416.379,14 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, 

Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004, (Cap. 1784, 
Imp.________/17) Bil.2024;

▪ in quanto a € 66.666,67 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, Macroaggregato 
03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 005, (Cap. 1783, Imp.____________/17) 
Bil.2024;

Già prenotati con determinazione n.°9 del 14/01/2016 al n.10/16 (Cap. 1784) e 11/16 (Cap. 
1783) che per effetto del suddetto impegno devono essere aggiornate come segue:

Pren. 10/16 (1784) 
◦ Ridurre a € 718.994,88, di cui € 89.853,32 per incentivo di cui al D.lgs.50/16 ed € 

629.141,56 (IVA compresa) per servizi opzionali che l’Amministrazione può anche 

Pagina 4/5



affidare ad altre ditte,  relativamente al Bil.2017 svincolando le ulteriori somme dopo 
aver detratto anche quelle impegnate come sopra;

◦ Ridurre a € 1.308.528,36, di cui € 230.000 per incentivo di cui al D.lgs.50/16 ed  € 
1.078.528,36 (IVA compresa) per servizi opzionali che l’Amministrazione può anche 
affidare ad altre ditte, relativamente al Bil.2018 svincolando le ulteriori somme dopo 
aver detratto anche quelle impegnate come sopra;

◦ Ridurre a € 1.308.528,36, di cui e 230.000 per incentivo di cui al D.lgs.50/16  ed € 
1.078.528,36 (IVA compresa) per servizi opzionali che l’Amministrazione può anche 
affidare ad altre ditte, relativamente al Bil. 2019 e successivi fino al Bil. 2023 
svincolando le ulteriori somme dopo aver detratto anche quelle impegnate come sopra;

◦ Ridurre a € 539.386,82, di cui e 90.000 per incentivo di cui al D.lgs.50/16  ed € 
449.386,82 (IVA compresa) per servizi opzionali che l’Amministrazione può anche 
affidare ad altre ditte, relativamente al Bil. 2024 svincolando le ulteriori somme dopo 
aver detratto anche quelle impegnate come sopra;

Pren. 11/16 (1783) 
◦ Ridurre a zero  relativamente al Bil.2017 svincolando le ulteriori somme dopo aver 

detratto anche quelle impegnate come sopra;
◦ Ridurre a zero relativamente al Bil.2018;
◦ Ridurre a zero relativamente al Bil. 2019 e successivi fino al Bil. 2023;
◦ Ridurre a zero relativamente al Bil. 2024; 

4. Provvedere al pagamento dell'importo di euro €146,68 così distinta: € 119,00 da pagare alla 
GURS, € 26,18 per I.V.A. ed € 1,50 per spese postali;

5. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo alla 
spesa complessiva di euro €146,68 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale 
che anticipa la relativa somma, prelevando il suddetto importo dai fondi impegnati al punto 
3. della presente determinazione, alla Missione 09, Programma 03, Titolo 01, 
Macroaggregato 03, 3° Livello 02, 4° Livello 15, 5° Livello 004, Cap. 1784 Bil.2017 – 
Scadenza 2017;

6. di dare atto che, operando in gestione provvisoria, le suddette spese vengono impegnate nel 
rispetto dell'art. 163 c. 2 del D. Lgs. 167/00, poiché necessarie ad evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all'ente, in quanto il mancato impegno determinerebbe 
l'impossibilità di pervenire quanto prima all'aggiudicazione dei servizi di igiene urbana, 
esponendo pertanto l'ente all'attivazione dei poteri sostitutivi da parte del Commissario della 
“SRR Ragusa Provincia”, giusto Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 526 del 
9.03.17, oltre a non consentire il raggiungimento degli obiettivi minimi di raccolta 
differenziata così come individuati dalla L.R. Sicilia n. 9/2010;

7. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Il Dirigente Settore VI
ing. Giuseppe Giuliano

 

Ragusa,  05/04/2017 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 5/5


	
	

